

Tiedote
24.3.2023

Yksityismetsissä on aloitettu ennallistamaan soita Helmi-ohjelmalla

Kansallisessa Helmi-ohjelmassa on aloitettu soiden ennallistamisen suunnittelu ja toteuttaminen myös yksityisten metsänomistajien soilla tämän vuoden alussa. Helmi-ohjelma pyrkii parantamaan luonnon monimuotoisuutta monin eri keinoin. Tähän asti esim. soiden ennallistamista on tehty vain suojelusoilla. Ohjelman toimet perustuvat maanomistajien vapaaehtoisuuteen.

Helmi-elinympäristöohjelma 2021–2030 vahvistaa Suomen luonnon monimuotoisuutta ja turvaa luonnon tarjoamia elintärkeitä ekosysteemipalveluja. Samalla hillitään ilmastonmuutosta ja edistetään siihen sopeutumista. Helmi-ohjelma on ympäristöministeriön ja maa- ja metsätalousministeriön yhteinen ohjelma. Ohjelmaa toteuttavat ELY-keskukset, Metsähallitus, Suomen ympäristökeskus, Suomen metsäkeskus, Suomen riistakeskus sekä kunnat ja järjestöt. Toimia tehdään sekä suojelualueilla että niiden ulkopuolella.

Helmi-ohjelma tarttuu Suomen luonnon köyhtymisen suurimpaan suoraan syyhyn: elinympäristöjen vähenemiseen ja laadun heikkenemiseen. Ohjelman toimet auttavat satoja uhanalaisia lajeja sekä suurta osaa maamme uhanalaisista luontotyypeistä.

Helmi-ohjelman tavoitteena on ennallistaa vuoden 2023 loppuun mennessä 12 000 hehtaaria soita. Ennallistaminen on aloitettu luonnonsuojelualueilta, missä on vielä noin 25 000 hehtaaria ojitettuja soita. Samalla on tarkoitus ennallistaa yhdessä maanomistajien kanssa myös suojelualueita ympäröiviä ja niitä kuivattavia ojikoita joko tukkimalla ojia tai palauttamalla vedet takaisin ojittamattomalle suolle.

Suojelualueiden ulkopuolella olevista ojitetuista soista selvitetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaimmat kohteet. Sen jälkeen niiden ennallistamisesta neuvotellaan maanomistajien kanssa. Maanomistajat voivat myös esittää soita ennallistamista varten.

Metsäkeskukseen on palkattu Helmi-varoilla Ouluun ja Kuusamoon henkilöt, jotka tekevät soiden ennallistamissuunnittelua ja toteutusta vuosina 2023–2024. Lisäksi tavoitteena on suunnitella ja toteuttaa kosteikkoja vesienhoitoa varten sekä tehdä ojitusalueilta vesienjohtamisia suojelusoille. Näin parannetaan kuivahtaneiden suojelusoiden vesitaloutta. Vesiensuojelukosteikot ovat olleet hyvin suosittuja

Tiedote
24.3.2023

metsänomistajien keskuudessa, koska ne toimivat myös sorsien poikastuotantoalueina.

Metsäkeskuksessa Helmi-ohjelman soiden ennallistamis- ja kosteikkosuunnittelua sekä vesien johtamista suojelusuolle suunnittelevat ja toteuttavat **Ville Koukkari** (p. 040 546 5025) Oulusta ja **Mika Tuovila** (p. 0400 200 082) Kuusamosta käsin. Toimialueena Metsäkeskuksen Helmi-työssä on nyt pääosin Pohjois-Pohjanmaa, Lappi ja Kainuu.

Lisätiedot:

Irmeli Ruokanen
luonnonhoidon asiantuntija
Suomen metsäkeskus
p. 0400 286 030